sólo el ser cierto tipo de regularidad fundado en la naturaleza de las cosas (la 

naturaleza humana en este caso), sino el ser al mismo tiempo también un mandato44. 

El mandato, en cuanto que lo es, ha de ser impuesto necesariamente por un 

“superior”, pues un “igual” no tendrá nunca capacidad de imponer de forma 

efectiva una ley (que implica una fuerza “coactiva” u obligatoria) a sus iguales, sino 

que está en su facultad, como mucho, el aconsejarles45. En este preciso sentido, de 

44 Es lo que sostenía por ejemplo fray Luis de León en su tratado “Sobre la ley” de 1571 (publicado 

por vez primera en 1963), en el que daba la siguiente definición de ley: “In hac re [sobre la “substancia de la 
ley”] est quaedam varietas inter theologos, nam divus Thomas … tenet quod lex est actus intellectus practici. 
Caeterum recentiores tenent oppositum, scilicet quod lex est actus voluntatis. Ita tenet Almain … . Ad eius rei 
explicationem advertendum <est> quod ad hoc ut princeps, et is qui habet potestatem condendi leges, ad hoc 
ut dicatur ferre legem, non satis est ut iudicet aliquid fieri oportere, nec etiam satis est ut velit illud fieri, sed 
requiritur praeterea ut id, quod iudicat esse faciendum … , etiam faciendum statuat, non quidem consulendo 
aut adhortando sed efficaciter praecipiendo” (Fray Luis de LEÓN, DE LEGIBUS ó Tratado de las leyes 1571, 
Introducción y edición crítica bilingüe por Luciano Pereña, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 
Madrid, 1963, “Prima quaestio. De legis substantia”, 3, pp. 17-18). Sobre los antecedentes nominalistas en la 
valoración del elemento propiamente preceptivo del concepto de ley, cfr. el artículo de SUÑER, P., 
“Teocentrismo de la ley natural”, en “Estudio preliminar” a De legibus, vol. III, pp. xxxviii-Lv, pp. xxxviii-xLii 
(Suñer ha escrito, asimismo, una tesis doctoral inédita sobre el tema: Los constitutivos de la ley natural en F. Suárez, 
Universidad Pontificia Comillas, Madrid, 1970, cfr. art. cit., p. xLi, nota 2, cfr. un extracto de la misma en 
SUÑER PUIG, P., Los constitutivos de la ley natural en Francisco Suárez, Excerpta de la tesis doctoral … , 
Universidad Pontificia de Comillas, Madrid, 1971). 

45 Punto en el que Suárez insiste en numerosos pasajes: “de la razón formal de la ley” es que sea un 
“mandato” o “precepto” que “obliga” de forma eficaz (“Lex est commune praeceptum, …”). En ello (en ser un 
“mandato” con fuerza obligatoria), se distingue precisamente la ley del “consejo”, o de una “recomendación”, 
que sólo se da entre iguales propiamente hablando, así como de la “petición”, que se da entre “desiguales”: 
“haec enim tria (praeceptum, consilium et petitio) in hoc conveniunt, quod per illa omnia ordinatur seu 
dirigitur unus ad operandum per rationem alterius; et ita omnia illa possunt dici ordinatio rationis, sed 
differunt. Nam petitio per se est inferioris ad superiorem, licet possit exerceri inter aequales … . Consilium 
autem per se est inter aequales, et si aliquem excessum indicat in consulente, est solum in sapientia, non in 
potestate. Lex autem per se est a superiore circa inferiorem, quod in definitione significatur” (I, 12, 4, p. 69 
del vol. II); “dicendum est primo nullam esse propriam legem quae obligationem non inducat, id est, 
necessitatem quamdam operandi vel non operandi. … . Denique Aristoteles … hac ratione dixit in lege esse 
vim coactivam, … ; est enim imperium procedens a voluntate efficaci obligandi” (I, 14, 4, ibid., pp. 82-3). 
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acuerdo con Suárez (y nos atreveríamos a decir, con la naturaleza misma de la cosa),